
Motion till riksdagen 

1987 /88:A442 
av Erik Janson och Rune Johansson (s) 
om återinförande av ortsplaner 

l det framgångsrika regionalpolitiska arbete som bedrevs under början av 

1970-talet fanns flera viktiga planeringsinstrument som senare ställts åt si

dan, till stort men för mindre och medelstora orter. 

Ett av de viktigaste instrumenten som togs bort genom den borgerliga 

regeringens proposition om regionalpolitiken 1981/82 var den s. k. ortspla

nen. 

Ortsplanen var ett viktigt och vägledande instrument för såväl myndighe

ter som näringsliv, serviceföretag och offentliga institutioner i deras plane

ring på kort och lång sikt. 

Mot denna bakgrund bör prövas på vilket sätt den tidigare använda orts

planen kan återinföras som instrument i en aktiv regionalpolitik i syfte att 

öka sysselsättnings- och servicegraden i orter som nu hotas av nedgång i 

befolkningstal, försörjningsförmåga och social utveckling. 

l de riktlinjer som gällde för ortsklassificeringen gällde för primära cen

tra att de skulle vara inflyttningsalternativ till storstäderna. De skulle få sitt 

näringsliv utbyggt så att framför allt kvinnor och arbetskraft med längre 

utbildning skulle få ökade sysselsättningsmöjligheter. Utlokalisering av 

statsförvaltning från Stockholm skulle ske till dessa orter, och även enskild 

central förvaltning kunde genom lokaliseringsstöd påverkas till sådan ut

flyttning. Primära centra skulle utvecklas till att erbjuda en i stort sett lik

artad service som storstädernas genom en utbyggnad av mera kvalificerade 

samhällsfunktioner, såsom kommunikationer, sjukvård och utbildning. 

Regionala centra fick betydelse för sysselsättning och service inte bara i 

den egna kommunen utan också för en eller flera omgivande kommuner. 

Regionalpolitiska insatser syftade till att differentiera och bygga ut arbets

marknaden. Nya industricentra skulle i första hand lokaliseras dit. 

Med stöd av en återinförd ortsplan förstärks möjligheterna att inom varje 

län utveckla ett antal större, väl differentierade och robusta arbetsmarkna

der som kan utgöra ryggraden i länens näringsliv och vara ett stöd för 

omgivande, mindre arbetsmarknader och som kan nås av ett betydande 

antal människor genom pendling och goda kommunikationer inom rimliga 

avstånd. 

Det är viktigt att mindre orter och landsbygdsområden kan få tillgång till 

regional service under acceptabla restidsförhållanden genom upprättande 

av ett väl förgrenat nät av orter som klassificeras som regionala och primära 
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centra med servicefunktioner som kan stimulera tillväxt och näringslivsut

veckling. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om att den tidigare använda ortsplanen på lämpligt sätt 

återinförs som instrument i det regionalpolitiska planeringsarbetet. 

Stockholm den 25 januari 1988 

Erik Janson (s) Rune Johansson (s) 
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